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pos vizsgálatra, ami az immuntimusz 
m_ködésével kapcsolatos, vannak olyan 
régóta ismert képletek (az ún. Hassall-
testek), melyek funkciója mindmáig tisz-
tázatlan, ezért itt is meglepetések várha-
tók (6. ábra). Ugyanakkor az sem tisz-
tázott, hogy az élettartam szabályozá-
sa kizárólag a timusztól függ-e, vagy 
egyéb szervek, sejtek is közrem_ködnek 
benne. A timusz rejtélyének kibogozása 
és szabályozó szerepének vizsgálata te-
hát folyamatosan tart [11]. Ezt mi sem 
jelzi jobban, mint hogy csak 2015-ben 
mintegy 1500 olyan tudományos cikk 
jelent meg, amely valamilyen módon a 
timusszal állt kapcsolatban.  I
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– Mi vonzotta a mezQgazdaság rögös, ne-
hézségekkel teli pályájára? Gondolom, nem 
volt véletlen, hogy az agrármérnöki diploma 
megszerzése után elvégezte a mezQgazdasági 
genetikus szakmérnöki kurzust is! 

– A tudatos, a véletlen és a szerencsés 
döntések vegyesen fordultak elQ pályavá-
lasztásomban. Utólag más-más tényezQ-
nek tulajdonítok nagyobb szerepet benne. 
Mindenesetre büszkén mondhatom, hogy 
apai ágon 500 évre visszamenQleg igazolni 
tudom a föld iránti elkötelezettségünket. A 
gimnáziumi évek alatt azonban még a ma-
tematika és a fizika vonzott, mind a kettQ a 
tanulás nélküli tudásszerzés élményét adta 
nekem, köszönhetQen kiváló tanárunknak, 
Matisz Piroskának. Így továbbtanulásra a 
M_egyetemen vagy az ELTE Természettu-
dományi Karán a matematika-fizika szak 
t_nt számomra nyilvánvaló választásnak.   
Sok tényezQ eredQjeként aztán mégis a 
Debreceni Agrártudományi Egyetemre je-
lentkeztem. 

A diploma védését követQen pályáz-
tam meg az MTA MezQgazdasági Kuta-
tóintézetében, Martonvásáron egy kutatói 
állást. Szerencsémre a Kukoricanemesíté-
si Osztályra kerültem, arra az osztályra, 
amelynek eredményei hazai és nemzetközi 

hírnevet szereztek Martonvásárnak, ahol 
Papp Endre Európában elsQként állított elQ 
beltenyésztéses hibridkukoricát, s amely 
osztály munkássága döntQen járult hozzá a 
hazai modern kukoricatermesztés tudomá-
nyos igény_ megalapozásához. 

A következQ feladatot 
mindig az élet írja 

Beszélgetés Marton L. Csaba agrármérnökkel

Marton L. Csaba a Debreceni Agrártudományi Egyetem MezQgazdaság-tudományi Ka-
rán szerzett agrármérnöki diplomát 1978-ban. MezQgazdasági genetikus szakmérnöki 
oklevelét 1981-ben vehette át a GödöllQi Agrártudományi Egyetemen. 1992-tQl a mezQ-
gazdasági tudományok kandidátusa, 2003-tól az Akadémia doktora. 2000-tQl a Debrece-
ni Egyetem habilitált egyetemi tanára. 2004-tQl 2015-ig a Szent István Egyetem doktori 
és habilitációs tanácsának a tagja. A Szent István Egyetem Kihelyezett Növénytermesz-
tési Tanszékének tanára, a Károly Róbert FQiskola Kihelyezett Tanszékének tanszékve-
zetQ tanára, és a Veszprémi Egyetem Georgikon Kara címzetes egyetemi tanára. 2007 
és 2011 között a Magyar NövénynemesítQk Egyesületének elnöke, 1996 óta az MTA Nö-
vénynemesítési Bizottságának tagja. 1988 óta az EUCARPIA tagja, ahol 2004–2015-ig 
hazánk nemzeti képviselQje is. Tudományos pályáját Martonvásáron, a Magyar Tudo-
mányos Akadémia MezQgazdasági Kutatóintézetében kezdte, ahol ma az intézet Kukori-
canemesítési Osztályának vezetQje. FQ kutatási területe a kukorica biotikus és abiotikus 
stressz-tényezQkkel szembeni ellenálló képességének és alkalmazkodóképességének javí-
tása. Kukoricanemesítési kutatásainak eredménye a több mint 150 államilag minQsített 
növényfajta, benne több mint 100 kukorica-hibrid nemesítése. Feltalálóként 68 szaba-
dalmi oltalom alatt álló találmány létrehozója. A Szellemi Tulajdon Nemzeti Hivatala ez 
év március 15-ei nemzeti ünnep alkalmából Jedlik Ányos-díjjal ismerte el a kukoricane-
mesítés területén elért kimagasló eredményeit. Nem ez az elsQ kitüntetés, amit feltalálói 
munkásságáért kapott, hiszen 2007-ben Akadémiai–Szabadalmi Nívódíjban, 2014-ben 
pedig Fleischmann Rudolf-díjban részesült.

6. ábra. Hassall-testek. 1846 óta 
ismerjük Qket, de funkciójuk és 

jelentQségük mindmáig ismeretlen

A föld iránti elkötelezettségünket apai 
ágon 500 évre visszamenQleg igazolni 

tudom
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A debreceni egyetemen növényvédQs 
szakirányon végeztem, általános agrár-
mérnöki diplomát szereztem. Mivel a 
növénynemesítéshez nélkülözhetetlen a 
növényi genetika különbözQ ágainak, a 
populációgenetikának és sok más, határ-
területen lévQ tudománynak az ismerete, 
igen fontos volt számomra, hogy már a 
diploma megszerzését követQ évben be-
iratkozzam GödöllQre a genetikus szak-
mérnöki képzésre, ahol Bálint Andor 
professzor magas szint_ kurzust szerve-
zett fiatal nemesítQk oktatására. KezdQ 
kutatóként elsQsorban a betegségekkel 
szembeni ellenálló képességgel foglal-
koztam. 1983-ban féléves amerikai ösz-
töndíjam programja is e téma volt. Ké-
sQbb a kukorica hidegt_rése, majd a leg-
fontosabb agronómiai tulajdonságok ja-
vítása lett a fQ kutatási területem. 

– Milyen tulajdonságokkal kell ren-
delkeznie manapság egy hazánkban 
eredményesen termeszthetQ kukoricafaj-
tának? Milyen stressztényezQkkel kell 
számolni termesztése során és betaka-
rítása után?

– Az eredményes termesztéshez az 
szükséges, hogy a kukorica alkalmaz-
kodni tudjon többek között a hazai szél-
sQséges és rapszodikusan változó idQjá-
ráshoz, a változatos talajviszonyokhoz, 
és hogy termQképessége még jobb le-
gyen, bár ennek határait már nem igazán 
lehet növelni. Jelenlegi ismereteink sze-
rint 25–30 t/ha szemtermés érhetQ el a 
kukoricánál, de a világ kukoricatermesz-
tési átlaga csak 5 t/ha, míg a magyaror-
szági termésátlag 6 t/ha körül van. Ezek 
alapján a termesztés a genetikai potenci-
álnak kb. 15–20%-át éri csak el.

A termésátlag növekedését elsQsor-
ban a csapadék mennyisége és eloszlása 
akadályozza. Van egy biológiai korlát, 
amit nem lehet áttörni, ez az úgyneve-
zett transzspirációs koefficiens, ami faj-
ra jellemzQ érték, és a hibridek között 
ebben csak igen kicsi az eltérés. A ne-
mesítés csak erre építhet. Ez azt jelenti, 
hogy a nemesítésnek van lehetQsége a 
vízhasznosítás, ezen belül a szárazság-
t_rés javítására, de csak erQs korlátok 
között. Ezt a lehetQséget azonban nem 
szabad lebecsülni sem a nemesítQnek, 
sem a termesztQnek, még akkor sem, ha 
tudjuk, hogy sokkal több lehetQség van 
a technológiában, a víztakarékos talaj-
m_velési rendszerekben, a vetésforgó-
ban, a gyomszabályozásban, az öntö-
zés termésnövelQ lehetQségérQl nem is 
szólva.

A transzspirációs koefficiensre visz-
szatérve, ez olyan szám, ami megmu-
tatja, hogy egy növényfaj hány liter víz 
felhasználásával képes elQállítani egy-
ségnyi (1 kg) szárazanyagot. Ez a kuko-
rica esetében 250–350 l/kg körüli érték. 

Egy adott ország vízhasznosításának 
hatékonyságát az átlagtermés és az éves 
csapadék hányadosával képzett szám 
mutatja, vagyis a 100 mm-re jutó ter-
mésátlag. Az éves ingadozások kiküsz-
öbölésére célszer_ több év átlagával 
számolni ahhoz, hogy az országokat re-
álisan összehasonlíthassunk. Az 1975–
85-ös évekre kapott átlagok felhaszná-
lásával azt mondhatjuk, hogy Magyar-
ország nagyon jól hasznosította a csa-
padékvizet a kukorica termesztésében, 
mert 1060 kg/ha/100 mm értékével sok-
kal hatékonyabb volt, mint az Egyesült 
Államok (780 kg/ha/100mm), Jugoszlá-
via (570 kg/ha/100mm), vagy Bulgária 
(740 kg/ha/100mm) ugyanebben az idQ-
szakban. Az utolsó tíz év (2002–2011) 
átlagai alapján azt mondhatjuk, hogy a 
hazai kukoricatermesztés vízhasznosí-
tása nem változott jelentQsen (1080 kg/
ha/mm), ugyanakkor a világ legnagyobb 
kukoricatermesztQ országa, az Egyesült 
Államok komoly javulást ért el ebben a 

mutatóban (1070 kg/ha/mm). Az USA 
jelenlegi vízhasznosítási értéke 35%-kal 
jobb, mint 30 évvel korábban.  Mindez 
a technológia folyamatos fejlesztésével 
elért töretlen átlagtermés-növekedésnek 
köszönhetQ. Hazánkban viszont 35 éve 
nincs jelentQs átlagtermés-növekedés, 
csak óriási évenkénti ingadozás, ennek 
eredményeként változatlan a vízhaszno-
sítást jellemzQ érték (1080 kg/ha/mm). 

A szárazságt_résen túl a nemesítés 
feladata a biotikus stresszhatásokkal 
szembeni tolerancia növelése és a meg-
felelQ tápanyag-hasznosításra történQ 
nemesítés. Hazánkban fontos a kukorica 
hidegt_rése is, melynek a vetés idején 
van jelentQsége. A biotikus stesszekkel 
szembeni ellenállóság szempontjából ki 
kell emelni a vírusok okozta levélbeteg-
ségeket, a golyvás és rostos üszögfertQ-

zéseket és a fuzáriumos gombabetegsé-
geket. KülönbözQ fuzáriumfajok okoz-
zák a szárkorhadást, emiatt következik 
be a szárdQlés, s ennek következménye 
a termésdepresszió. A fuzáriumos csQ-
penész nemcsak a termés mennyiségét 
csökkenti, hanem a gomba által termelt 
toxinok miatt a termés minQségét is 
rontja. A toxinnal szennyezett takarmá-
nyok súlyos állategészségügyi problé-
mákat okozhatnak. Fontos, hogy a gaz-
dák alacsony szemnedvesség mellett to-
xinmentes takarmánykukoricát tudjanak 
betakarítani. Raktározás során azonban 
már nem vetQdnek fel fajtaspecifikus 
kérdések, az m_szaki és nem nemesí-
tQi feladat. 

– Ha jól tudom, a nemesítési célkit_-
zéseik iránya többféle: javítani kívánják 
a növény kukoricabogárral szembeni re-
zisztenciáját, módosítani bioenergetikai 
(biogáz, bioetanol) felhasználásához a 
növény beltartalmi tulajdonságait, és 
olyan silókukorica és vetQmag elQállí-
tásán dolgoznak, ami képes a külföldi 
piacra is betörni.  Milyen eredménye-
ket sikerült elérni ezeken a területeken?

– A nemesítQnek a növény agronó-
miai tulajdonságainak folyamatos javí-
tása mellett idQnként külön feladatot ad 
egy új kórokozó, kártevQ megjelenése, 
a termesztéstechnológia változása, új 
felhasználói igények megfogalmazása. 
Mindegyikre volt már példa az elmúlt 
néhány év-évtized során.

Magyarországon a kukoricabogár 
1995 óta van jelen. Azóta elterjedt az 
ország egész területén. Különösen sú-
lyos a veszteség ott, ahol a kukoricát 
monokultúrában termesztik. A termés-
veszteség országosan 5% körül mozog, 
de egyes táblákon, gazdaságokban el-
érhette az 50–80%-ot is. A hibridek el-
lenálló képességét kétféle módon kíván-
juk javítani. A hagyományos módszerek 
alkalmazásával a hibridek toleranciá-
ját növeltük a lárvakártétellel szemben.  
Ezzel azt értük el, hogy a rovar káro-
sítása mellett kisebb lett a termésvesz-
teség, de a rovarpopuláció mérete nem 
változott ahhoz képest, mintha fogékony 
hibridet termesztettek volna.  A másik 
módszer a transzgenikus kukorica elQ-
állítása. Ilyenkor a kukoricagenomba 
egy baktériumból kivont gént építenek 
be. A gén hatására a kukoricában olyan 
fehérje termelQdik, ami elpusztítja a ku-
koricán táplálkozó kukoricabogár lár-
váját és kifejlett imágóját is. Kutatása-
inkhoz együttm_ködés keretében kész 
génkonstrukciót kaptunk egy amerikai 
cégtQl, azt építettük be a saját törzse-
inkbe. A konstrukció egy totális gyom-
irtó szerrel szembeni rezisztenciagént 
is tartalmazott. A programot sikeresen 
végrehajtottuk, a beépített konstrukció 
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szabályosan m_ködött. A transzgenikus 
növényfajták európai és hazai kedvezQt-
len fogadtatása, és egyéb jogi körülmé-
nyek miatt azonban 2015-ben az egész 
genetikai-nemesítési anyagot meg kel-
lett semmisítenünk.

A Föld fosszilis energiakészletei ki-
merülQben vannak, ezért szükség van 
a megújuló és a környezetet kevés-
bé szennyezQ energiaformákra. Ilyenek 
a bioüzemanyagok, mint a bioetanol, 
biodiesel és a biogáz. A kukoricaszem-
termés keményítQtartalma magas, al-
kalmas alkoholgyártásra, így bioetanol 
elQállítására is. Nemesítéssel a kemé-
nyítQtartalom az ismert fajtákhoz ké-
pest még tovább növelhetQ.   Az Egye-
sült Államokban ma már a termés közel 
30%-át (a magyar össztermés ötszörö-
sét) bioetanol gyártására használják. A 
jelenlegi etanolgyártás technológiájá-
val azonban a megtermelt biomasszának 
csak a szemes termésben tárolt része 
hasznosul, a jövQ kihívá-
sa a teljes növény hasz-
nosítása. 

Biogáz elQállítására 
azonban már a teljes nö-
vény felhasználható. Ezen 
a területen élenjár Német-
ország, ahol 1 millió ha-
on (a hazai kukoricater-
mQ terület 1,2 millió ha) 
termesztenek kukoricát 
biogázgyártás céljára. 

Mi is értünk el eredmé-
nyeket bioetanol és biogáz 
gyártására alkalmasabb 
kukorica-hibridek elQállí-
tása terén.  Bioetanol elQ-
állítására szemes kukori-
ca-hibridjeinkbQl, biogázgyártásra si-
lókukorica-hibridjeinkbQl indultunk ki. 
Silókukoricáinkba Európában elsQként 
építettük be a kukoricában természe-
tes módon is megtalálható „LFY” gént, 

ami növeli a fotoszintézis szempontjá-
ból fontos csQ feletti levelek számát és 
felületét. Ennek eredménye a nagyobb 

termés. Az LFY génnel összefüggQen 
nemcsak a biomassza tömege nQ, hanem 
a silóminQség is, miközben javul a fer-
mentálhatóság. 

– A biotechnológiai eljárások roha-
mos fejlQdése hogyan hatott a kukorica-
nemesítésre? A nemesítésben manapság 
a hagyományos vagy inkább a mole-
kuláris genetikai eljárásoknak van na-
gyobb szerepük? Mi a lényegi különbség 
közöttük?

– Egy növényfajta tulajdonságait több 
tízezer gén határozza meg. Ezen gének 
kedvezQ irányú átrendezQdését eddig 
hagyományos módszerekkel érte el a 
nemesítés. A biotechnológiai módsze-
rek útján 1–2 nagyhatású idegen gén 
bevitele vált lehetQvé, melyek vagy ro-
varrezisztenciát, vagy gyomirtószer-re-
zisztenciát biztosítottak a kukoricának. 
A biotechnológiai módszerek ma már 
segítséget jelentenek abban a vonat-
kozásban is, hogy nemcsak a növény 

fenotípusos, agronómiai tulajdonságai 
alapján következtethetünk annak gene-
tikai képességeire, hanem molekuláris 
szint_ vizsgálatokkal közvetlenül a ge-
nomot (kromoszómát, DNS-t) is ele-

mezhetjük. Ez teszi lehe-
tQvé a markerekkel vég-
zett szelekciót. 

Fontos hangsúlyozni, 
hogy a hagyományos neme-
sítési módszerek és a bio-
technológiai módszerek nem 
alternatívái egymásnak. A 
nemesítés eszköztára folya-
matosan bQvül. Ahogyan a 
tudomány halad elQre, újabb 
és újabb eljárások válnak is-
mertté, ezekkel a nemesítés 
gazdagodik. A biotechnoló-
gia tehát nem a jövQ neme-
sítése, hanem a nemesítés 
egyik újabb eszköze.   

Laboratóriumunkban mi is megkezd-
tük nemesítési anyagaink genetikai 
markerezését. A különbözQ markerek – 

izoenzim, RAPD, mikroszatellita – ér-
tékelésével, nagy pontossággal felderít-
hetQ az ismeretlen nemesítési anyagok 
genetikai háttere és nemesítési értéke. 

– Mi történik a kukoricával a „terve-
zQasztaltól” a szántóföldi termesztésig?

– A nemesítés hosszú idQt igénylQ fo-
lyamat. Egy-egy új hibrid elQállítása 10–
12 évet vesz igénybe. Amennyiben té-
li generációt is fel tudunk nevelni a dé-
li féltekén, akkor ez az idQ a felére (5–6 
év) csökkenthetQ.   Ezt követi a hibridek 
állami fajtakísérletbe történQ bejelenté-
se, és 2–3 év vizsgálata, majd szerencsés 
esetben az állami minQsítés. Az állami kí-
sérletekkel párhuzamosan felkészülünk a 
hibridek szülQtörzseinek fajtafenntartá-
sára és a szülQi komponensek felszapo-
rítására. MinQsítés elQtt a szülQtörzseket 
szabadalmi oltalomra (ma fajtaoltalomra) 
jelentjük be a Szellemi Tulajdon Nemzeti 
Hivatalához, majd jön a vetQmag-szaporí-
tás, és a kereskedelmi tevékenység, a hib-
ridek bevezetése a piacra.

A vetQmag-szaporításhoz és a keres-
kedelemhez nemesítQi magánkezdemé-
nyezéssel, 26 évvel ezelQtt létrehoztunk 
egy vállalatot Bázismag Kft. néven, 
mely mára milliárdos vállalkozássá nQt-
te ki magát, s egyúttal a legsikeresebb 
MTA-részvétellel m_ködQ spin of cég-
gé fejlQdött. Büszkén mondhatom, hogy 
2014 végéig 12 éven át láttam el a cég 
FB elnöki tisztét. Ez idQ alatt szigorú-
an ragaszkodtunk az alapítói szándék-
hoz, a martonvásári kukoricahibridek 
elterjesztéséhez. Nem az én érdemem, 
de örömmel mondom, hogy ez idQ alatt 
a cég éves forgalmát és saját tQkéjét 
négyszeresére növelte, éves eredményét 
megtízszerezte.

FuzáriumfertQzés a termést csökkenti és toxinnal szennyez

Hidegt_rési kísérlet a fitotronban 

Az LFY hibrid kukorica a csQ felett 
40%-kal több levelet fejleszt
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–  Ha összehasonlítjuk kukoricater-
mesztésünket, mondjuk, a 60 évvel ez-
elQttivel, milyen következtetéseket von-
hatunk le belQle?  Milyen az export-im-
port aránya ma, és hol állunk a kukori-
catermesztési ranglistán? 

– Hatvan évvel ezelQtt a hazai átlag-
termés 2 t/ha volt és a gazdák szabadle-
virágzású fajtákat termesztettek hagyo-
mányos technológiával, tág térállásban 
(30–40 ezer tQ/ha) m_trágya és herbicid 
használata nélkül, sok kézi munkával és 
igavonó állatokkal.

Hatvan évvel ezelQtt indult a fajták 
cseréje hibridekre, akkor a hibridneme-
sítés és a hibridkukorica vetQmagter-
mesztése volt a kukorica termésátlag-
növekedésének a forrása. 

Hatvan évvel ezelQtt, 1956 nyarán 
kezdQdött hazánkban az elsQ hibrid-
kukorica vetQmagüzem építése Marton-

vásáron. Az építkezéssel párhuzamosan 
1956-ban már a szántóföldön is elindult a 
vetQmag-szaporítás, az európai elsQ hib-
ridkukorica, az Mv 5 szaporítása. Ennek 
eredményeként 1957 tavaszán vetettek 
elQször hibridkukorica-vetQmagot néhány 
ezer hektáron. A martonvásári kukori-
canemesítés sikereinek köszönhetQen, a 
hibridek térhódítása rendkívül gyors volt. 
1964 tavaszán, és azóta minden évben, a 
vetésterület minden hektárján hibrid vetQ-
magot vetettek/vetnek a gazdák. 

Ma modern technológiával, kevés élQ-
munkával, gépesítve folyik a kukoricater-
mesztés és a korábbi hozamok háromszo-
rosát takarítják be a gazdák. Ezzel együtt 
sem vagyunk meghatározó tényezQk a vi-
lág kukoricatermesztésében, hiszen ará-
nyunk 1% alatti. Így a belsQ árakat sem 
a hazai termés mennyisége, hanem a vi-
lágpiaci árak határozzák meg, s aszályos 
évben ez sok gazdánál okoz veszteséget.

Hatvan éve még gabonaimportra szo-
rult az ország, ma a megtermett kuko-
rica felét exportáljuk. Megjegyzem, a 
termelés sokkal eredményesebb lenne, 

ha például „bQrben”, azaz élQ állat for-
májában exportálnánk a kukoricát, de 
még inkább, ha feldolgozott húsipari 
termékként.

– Van esetleg olyan új kukoricafajtánk, 
amivel „meghódíthatnánk” a világot?

– A világ meghódítása túlnQ képessé-
geinken, erre nem készülünk. Martonvá-
sárnak 40 évvel ezelQtt jó esélye volt ar-
ra, hogy Európát meghódítsa, sajnos meg 
sem próbálta. Akkor más világot éltünk… 

Jelenleg a három nagy multinacioná-
lis cég után negyedikek vagyunk a hazai 
köztermesztésben, s ez igen jó eredmény-
nek számít. Arra van esélyünk, hogy sa-
ját erQbQl a Kárpát-medencében erQsít-
sük pozícióinkat és partnereinken, kép-
viselQkön keresztül egyre intenzívebben 
jelenjünk meg távolabbi országokban. 
Tradicionálisan több hibriddel jelenünk 
meg Oroszországban és Ukrajnában. 15–

20 éve fejlesztjük port-
fóliónkat és piacun-
kat Törökországban és 
Iránban. Új piac Ka-
zahsztán. Elkezdtük a 
kísérleteket több más 
országban is abban a 
térségben.

Néhány korai szemes 
hibridünk vevQre talált 
Nyugat-Európában. Si-
keresek a leveles (LFY) 
típusú silóhibridjeink 
Dél-Franciaországban 
és Spanyolországban. 

– A genetikailag mó-
dosított kukoricafajták 
nélkül elképzelhetQ-e a 
jövQ?

– Lokálisan még egy ideig igen, de vi-
lágméretekben nem.

– Szabadalmai közül melyekre a leg-
büszkébb? Van-e újabb olyan nemesítése, 
ami oltalomra érdemes?

– Jelenleg is folyamatban van oltalmi 
kérvényünk elbírálása és újabb anyago-
kat készítünk bejelentésre. Mindegyik kü-
lönleges élmény. Amikor bejelentünk egy 
szabadalmat, még nem látszik, hogy meg-
kapja-e a végleges oltalmat vagy sem, az 
pedig még kevésbé, hogy sikeres lesz-e. 

Talán a legsikeresebb a NART 150 
igen korai érés_ kukoricahibrid, amit 
több mint 10 millió ha-on termesztet-
tek. Személyesen vehettem részt a kez-
dQ lépésektQl a hibrid elterjesztéséig, 
sQt a megtermett kukorica hasznosításá-
nak, hatékonyságának ellenQrzéséig ter-
jedQ folyamatban is.   A hibrid nemzetkö-
zi együttm_ködés keretében született, egy 
határozott állami program (a tejtermelés 
takarmánybázisának erQsítése északi ter-
mQtájakon) teljesítése céljából. A fajta-
fenntartásra és a vetQmag-szaporítás szer-
vezésére nemzetközi vegyes vállalatot 

hoztak létre az orosz és a magyar felek. 
Az új hibrid elQállításához nagykiterjedé-
s_ tesztelQ bázist használhattunk Eurázsia 
északi tájain, teszteltünk és nemesítettünk 
a déli féltekén is, Argentínában. 

A nemesítési alapanyagokat több lép-
csQben teszteltük. Fitotronkamrákban be-
állított kísérletekben vizsgáltuk a csírá-
záskori és a fiatal növénykori hidegt_-
rést. Szántóföldi kísérleteket állítottuk 
be Moszkva környékén, Szibériában, a 
Kaukázus lejtQin és Magyarország észa-
ki dombvidékein. A nemesítési folyamat 
gyorsítása érdekében Argentínában téli 
tenyészkertet hoztunk létre, így a gene-
rációs idQ, a nemesítési folyamat ideje a 
felére csökkent.

Oroszországban tárgyaltunk minisz-
terrel, államtitkárral, a Kabar-Balkár 
Köztársasági elnökkel, vetQmagtermesz-
tQvel és állattenyésztQvel. Az eredmény 
minden várakozást felülmúlt: olyan 
északi tájakon kezdQdhetett el a kuko-
ricatermesztés, ahol korábban megfelelQ 
koraiságú és hidegt_rés_ hibrid híján er-
re nem volt lehetQség, s a tejelQ tehenek 
hozama a duplájára nQtt az energiadús 
silókukoricának köszönhetQen.  Fiatal ne-
mesítQként nagy élmény és óriási tapasztalat 
volt ebben a programban részt venni.

–  És ma milyen kihívások állnak Ön 
elQtt?

– Sajnos nem kedvem szerint válasz-
tom meg a következQ feladatot, azt min-
dig az élet írja. Vagy azzal foglakozom, 
ami a legjobban segíti munkánkat, vagy 

azzal, ami a leginkább akadályozza. Az 
utóbbiból mostanság sajnos egyre több 
van, de vannak jó anyagaink, jó elképze-
lésink, melyekkel remélem, célt érünk… 

Az interjút készítette:
KAPITÁNY KATALIN
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Az elsQ kukoricabogár-rezisztens generációt
fitotronban neveltük fel

Az új hibridek szárazságban is zöldek


